ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	26
	декабря
	2024  года
	г. Благодарный
	№
	1861

Об утверждении Порядка комплектования дошкольных образовательных организаций Благодарненского муниципального округа Ставропольского края
В целях обеспечения доступности дошкольного образования, в соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 года № 236 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», постановлением Правительства   Ставропольского края от 13 ноября 2020 года № 614-п «О некоторых мерах по реализации статьи 5 Закона Ставропольского края «Об образовании», постановления администрации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края от 08 октября 2024 года № 1437 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования», администрация Благодарненского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок комплектования дошкольных образовательных организаций Благодарненского муниципального округа Ставропольского края.
2. Признать утратившим силу постановление администрации  Благодарненского городского округа Ставропольского края от 23 мая 2022 года № 571 «Об утверждении Порядка комплектования дошкольных образовательных организаций Благодарненского городского округа Ставропольского края».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника управления по обеспечению общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края Донцова А.М.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
	Глава

Благодарненского муниципального округа Ставропольского края
	А.И. Теньков

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Благодарненского муниципального      округа Ставропольского края

                                         от 26 декабря 2024 года № 1861
ПОРЯДОК
комплектования дошкольных образовательных организаций Благодарненского муниципального округа Ставропольского края

I.Общие положения

1.1. Порядок комплектования дошкольных образовательных организаций Благодарненского муниципального округа Ставропольского края (далее - Порядок) разработан с целью учета детей, нуждающихся в предоставлении места в образовательной организации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края, реализующей основную образовательную программу дошкольного образования (далее - учет).

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ), Приказом Министерства   просвещения  Российской  Федерации от   15 мая 2020 года № 236 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», письмом Департамента государственной политики в сфере общего образования Министерства образования      и    науки    Российской   Федерации от 08 августа 2013 года № 08-1063 «О рекомендациях по порядку комплектования дошкольных образовательных учреждений», постановлением Правительства Ставропольского края от 13 ноября 2020 года № 614-п «О некоторых мерах по реализации статьи 5 Закона Ставропольского края «Об образовании».
1.3. Под порядком комплектования дошкольных образовательных организаций понимается последовательность действий управления образования и молодежной политики администрации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края (далее - управление образования) при формировании контингента воспитанников образовательных организаций Благодарненского муниципального округа Ставропольского края, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (далее - организации), осуществляемых посредством использования региональной информационной системы доступности дошкольного образования (далее – РИС ДДО).

1.4. Внесение информации в РИС ДДО в Ставропольском крае осуществляется в соответствии с Порядком формирования и ведения РИС ДДО в Ставропольском крае, в том числе, предоставления родителям (законным представителям) детей сведений из такой информационной системы, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 13 ноября 2020 года № 614-п «О некоторых мерах по реализации статьи 5 Закона Ставропольского края «Об образовании».

1.5. Организации комплектуются детьми, поставленными на учет для предоставления места в дошкольной организации.
1.6. Постановка на учет и направление детей в организации осуществляется в соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги, утвержденным постановлением администрации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края от 08 октября 2024 года № 1437 «Постановка на учет и направление детей в образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования».
1.7. Результатом постановки детей на учет является формирование электронного поименного списка детей в возрасте до 8 лет, проживающих по месту жительства или месту пребывания на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края, нуждающихся в дошкольном образовании, присмотре и уходе.

1.8. Порядок комплектования организаций обеспечивает соблюдение прав граждан в области образования, установленных законодательством Российской Федерации, прием в организации всех граждан, имеющих право на получение дошкольного образования, и проживающих на территории, за которой закреплено учреждение на основании постановления ежегодно утверждаемого администрацией Благодарненского муниципального округа Ставропольского края «О закреплении дошкольных образовательных организаций за территориальными участками (микрорайонами) Благодарненского  муниципального округа Ставропольского края для учёта детей, проживающих на закрепленном за организацией территориальном участке, и имеющих право на получение дошкольного образования».

1.9. Категории детей, родители (законные представители) которых имеют право на внеочередное или первоочередное зачисление ребенка в учреждение, определяются в соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги, утвержденным постановлением администрации Благодарненского муниципального округа Ставропольского края от 08 октября 2024 года №1437 «Постановка на учет и направление детей в образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования».

1.10. Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети имеют право преимущественного приема в организации, в которых обучаются их полнородные или не полнородные братья и (или) сестры.

II.Учёт детей, нуждающихся в предоставлении места организации
1.11. Учет осуществляется в целях обеспечения «прозрачности» процедуры приема детей в учреждение, соблюдения прав ребенка при приеме в учреждение, планирования обеспечения необходимого и достаточного количества мест в организациях на конкретную дату для удовлетворения потребности граждан в дошкольном образовании, а также присмотре и уходе за детьми дошкольного возраста.

1.12. Учет включает:

составление поименного списка (реестра) детей, нуждающихся в предоставлении места в организации;

систематическое обновление реестра с учетом предоставления детям мест в организации;

формирование списка «очередников» из числа детей, нуждающихся в предоставлении места в организации в текущем учебном году, но таким местом не обеспеченных.

1.13. При заполнении заявления о постановке на учет РИС ДДО формирует список организаций, из которых родители (законные представители) могут выбрать не более трех организаций: первое из выбранных организаций является приоритетным, другие - дополнительными.

1.14. Прием в учреждение осуществляется в течение всего календарного года при наличии свободных мест по направлению управления образования посредством использования РИС ДДО.

1.15. Родителям (законным представителям) детей, представившим документы о постановке на учет, выдаются путевки.

1.16. Родителям (законным представителям) детей путевку в течение двух недель необходимо сдать руководителю дошкольного учреждения. Путевки, которые не сданы в указанный срок, не действительны. Место в данном учреждении считается свободным и предоставляется другим детям в порядке очередности.
1.17. Список детей, нуждающихся в предоставлении места в учреждении с 1 сентября текущего календарного года, формируется на 01 июня календарного года для предоставления ребенку места с 01 сентября календарного года. После установленной даты в список детей, нуждающихся в предоставлении места в учреждении с 01 сентября текущего календарного года, могут быть дополнительно включены только дети, имеющие право первоочередного (внеочередного) приема в учреждение.

Дети, родители которых заполнили заявление о постановке на учет после установленной даты (после 01 июня текущего календарного года), включаются в список детей, которым место в учреждениях необходимо предоставить с 01 сентября следующего календарного года.

После установленной даты в список детей могут быть также внесены изменения, касающиеся переноса даты поступления в учреждение на последующие периоды и изменения данных ребенка.

1.18. Родители (законные представители) имеют право до 01 июня календарного года, в котором планируется зачисление ребенка в учреждение, внести следующие изменения в заявление с сохранением даты постановки ребенка на учет:

изменить ранее выбранный год поступления ребенка в учреждение;

изменить выбранные ранее организации;

при желании сменить учреждение, которое уже посещает ребенок, на другое, расположенное на территории Благодарненского муниципального округа Ставропольского края;

изменить сведения о льготе;

изменить данные о ребенке (смена фамилии, имени, отчества, адреса).

Родители (законные представители) могут внести изменения в заявление через личный кабинет на Портале или при личном обращении в управление образования.

III.Порядок комплектования организаций
1.19. Управление образования комплектует организации ежегодно в период с 01 июня по 31 августа текущего календарного года, распределяя по организациям детей, поставленных на учет для предоставления места в учреждении и включенных в список детей, которым место в учреждении необходимо с 1 сентября текущего года.

В остальное время производится комплектование организаций на свободные (освободившиеся, вновь созданные) места.

1.20. Если в процессе комплектования места в учреждении предоставляются не всем детям, состоящим на учете для предоставления места с 1 сентября текущего года, эти дети переходят в статус «очередников». Они обеспечиваются местами в организациях на свободные (освобождающиеся, вновь созданные) места в течение учебного года либо учитываются в списке нуждающихся в месте в учреждении с 01 сентября следующего календарного года.

1.21. При комплектовании организаций соблюдается следующая норма: количество мест в учреждении, предоставленных для детей, родителей (законных представителей), которые имеют право на внеочередное или первоочередное зачисление ребенка в учреждение, не может превышать количество мест, предоставленных для детей не льготных категорий.

1.22. При отсутствии свободных мест в выбранных организациях родителям (законным представителям) детей управлением образования предлагаются свободные места в других организациях.

1.23. Если в процессе комплектования места предоставлены всем детям из поименного списка нуждающихся в местах в учреждении в текущем учебном году, свободные места могут быть предоставлены детям, числящимся в поименном списке поставленных на учет для предоставления места в следующем году.

	Первый заместитель главы администрации

Благодарненского  муниципального округа Ставропольского края
	Н.Д.Федюнина